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Zápisnica 

z 29. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko, konaného  

dňa 11. 11. 2022 

 
Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 

 

Návrh programu rokovania predložený starostom obce: 

 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie návrhu programu zasadnutia 

4. Schválenie rozpočtového opatrenia č. 6/2022 

5. Inventarizácia dlhodobého majetku – príkaz na vykonanie inventúry 

6. Rôzne 

7. Interpelácie poslancov 

8. Záver 

 

 

K bodu 1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

Rokovanie zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko otvoril o 17.15 h starosta obce 

Ovčiarsko Ervín Schmieger. Privítal Hlavného kontrolóra, poslancov OZ, skonštatoval, že sú 

prítomní piati poslanci a zasadnutie OZ je uznášaniaschopné. Starosta informoval, že poslanci 

OZ Juraj Galbavý a Rastislav Vršanský sa ospravedlnili za neúčasť. 

 

 

K bodu 2 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce určil za zapisovateľa poslanca Ľuboša Tótha a za overovateľov zápisnice určil 

poslancov Juraj Čillík a Ľuboš Ballay. 

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko berie na vedomie 

a) určenie poslanca Ing. Ľuboš Tóth za zapisovateľa 

b) určenie poslancov Juraj Čillík a Ľuboš Ballay za overovateľov zápisnice. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 3 – Schválenie návrhu programu  zasadnutia 

 

Starosta obce oboznámil poslancov OZ s návrhom programu zasadnutia. Po prednesení 

návrhu programu zasadnutia požiadal starosta obce o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje navrhnutý program zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

Poslanec Ľuboš Tóth uviedol, že obecný úrad poskytol dokumenty pre doplnenie ďalších 

bodov rokovania a predniesol návrh na doplnenie nasledujúcich bodov za bod č. 5: 

 

Bod č. 6 – Schválenie preplatenia nevyčerpanej dovolenky starostu obce za rok 2021 a 2022 

celkom 51 dní 

 

Bod č. 7 – Schválenie kúpnych zmlúv o prevode nehnuteľností uzatvorených v zmysle § 46 

ods. 1 a § 588 a nasl. Občianskeho zákonníka 

 

Bod č. 8 – Schválenie mimoriadneho členského príspevku na rok 2022 pre „MIKROREGIÓN 

HRIČOV“ združenie obcí, vo výške 0,20 EUR na obyvateľa/rok (stav k 31.12.2021 v počte 

723 obyvateľov) 

 

Nasledujúce body rokovania sú prečíslované. 

 

Po prednesení návrhu na doplnenie programu rokovania OZ, požiadal starosta o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje program zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Ovčiarsko v zmysle doplnenia a úprav v zmysle návrhu poslanca OZ 

Ľuboša Tótha. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 4 – Schválenie rozpočtového opatrenia č. 6/2022 

 

Starosta obce otvoril bod rokovania a predniesol informáciu o návrhu rozpočtového opatrenia 

č. 6/2022. Poslancom OZ zároveň predložil text rozpočtového opatrenia č. 5/2022, ktoré bolo 

pripravené v právomoci starostu obce. 

 

Po krátkej diskusii ohľadne jednotlivých bodov rozpočtového opatrenia predniesol starosta 

návrh uznesenia a požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 6/2022. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 5 – Inventarizácia dlhodobého majetku – príkaz na vykonanie inventúry 

 

Starosta otvoril bod rokovania a informoval poslancov OZ o zákonnej povinnosti vykonať 

inventarizáciu majetku obce, ktorej súčasťou je aj vykonanie fyzickej inventúry jednotlivých 

položiek majetku obce. Požiadal poslancov OZ o spoluprácu pri vykonaní fyzickej inventúry 

hmotného majetku formou účasti v inventarizačných komisiách. Poslanci OZ prejavili súhlas 

a ochotu zúčastniť sa fyzickej inventúry majetku obce a požiadali o návrh termínu vykonania 

inventúry. 

 

Po skončení diskusie požiadal starosta poslancov OZ o hlasovanie o návrhu uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje vykonanie inventarizácie dlhodobého 

majetku 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 6 – Schválenie preplatenia nevyčerpanej dovolenky starostu obce za roky 

2021 a 2022 celkom 51 dní 

 

Starosta otvoril bod rokovania a prezentoval poslancom OZ informáciu o skutočnosti, že mu 

po skončení funkčného obdobia starostu vznikla povinnosť čerpania dovolenky za 

predchádzajúce volebné obdobie aj napriek skutočnosti, že je zvolený na ďalšie volebné 

obdobie. Ďalej uviedol, že nevyčerpanú dovolenku za prvé dva roky volebného obdobia 

daroval obci. Poslancov OZ požiadal o súhlas s preplatením nevyčerpanej dovolenky za roky 

2021 a 2022, pričom uviedol, že finančné prostriedky, podobne ako aj v iných prípadoch, 

použije v prospech zveľaďovania obce a na podporu aktivít v obci. 
 

Poslanci OZ vyjadrili súhlas s preplatením nevyčerpanej dovolenky starostu a následne dal 

starosta hlasovať o návrhu uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje preplatenie nevyčerpanej dovolenky za rok 

2021 a 2022 celkom v počte 51 dní 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 7 – Schválenie kúpnych zmlúv o prevode nehnuteľností uzatvorených v zmysle § 

46 ods. 1 a § 588 a nasl. Občianskeho zákonníka 

 

Starosta obce otvoril bod rokovania a skonštatoval, že poslanci OZ obdržali návrh textu 

kúpnych zmlúv, ktorými sa odpredáva nehnuteľný majetok, pozemky obce obyvateľom obce 

na základe dlhodobého využívania týchto pozemkov za cenu stanovenú súdnym znalcom 

v zmysle schválených uznesení číslo 249 a 257 ako prípad hodný osobitného zreteľa. Poslanci 

OZ po preštudovaní predloženého návrhu kúpnej zmluvy vyjadrili súhlas s jej textom a aj so 

zmluvami nasledujúcimi s rovnakým textom a rovnakou cenou v zmysle uznesení 249 a 257. 

 

Po ukončení diskusie predniesol starosta návrh uznesenia a požiadal poslancov OZ 

o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje kúpne zmluvy o prevode nehnuteľnosti 

uzatvorené v zmysle § 46 ods. 1 a § 588 a nasl. Občianskeho zákonníka. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 
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Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 8 – Schválenie mimoriadneho členského príspevku na rok 2022 pre 

„MIKROREGIÓN HRIČOV“ združenie obcí, vo výške 0,20 EUR na obyvateľa/rok 

(stav k 31.12.2021 v počte 723 obyvateľov) 

 

Starosta obce otvoril bod rokovania a predniesol informáciu o neplánovaných výdavkoch 

Mikroregiónu Hričov na obstaranie spomienkových darov pre starostov mikroregiónu pri 

príležitosti ukončenia volebného obdobia. 

 

Poslanci OZ vyjadrili súhlas s doplnením príspevku obce do rozpočtu Mikroregiónu Hričov. 

Starosta predniesol návrh uznesenia a požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje mimoriadny členský príspevok na rok 2022 

pre „MIKROREGIÓN HRIČOV“ združenie obcí, vo výške 0,20 EUR na obyvateľa/rok (stav 

k 31.12.2021 v počte 723 obyvateľov). 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 9 – Rôzne 

 

Starosta požiadal poslancov OZ o určenie termínu konania obecného plesu a fašiangov. 

Poslanci OZ navrhli konanie kultúrnych akcií v nasledujúcich termínoch: 

 

Obecný ples  21. januára 2023 

Fašiangy 11. februára 2023 

 

Po skončení informovania predniesol starosta návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko berie na vedomie informácie starostu obce Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 10 – Interpelácie poslancov 

 

Starosta otvoril bod rokovania a požiadal poslancov o interpelácie. 

 

Poslanec Juraj Čillík požiadal o informáciu, či sa bude riešiť otázka merania rýchlosti v obci 

z dôvodu rýchlej jazdy najmä vodičov cestujúci z okresu Bytča do a zo Žiliny cez obec. 

Starosta informoval, že požiada policajný zbor o vykonávanie nepravidelných meraní. 

 

Poslanec Jozef Hasko predniesol informáciu o skutočnosti, že nákladné autá jazdia po obecnej 

ceste k časti Boky, pričom podmienkou stavebného povolenia bola podmienka, že nákladné 

autá nebudú jazdiť touto cestou. Starosta odpovedal, že na ulici sú osadené značky a každý 

kto uvidí nákladné autá na tejto ulici môže volať políciu. Ďalej doplnil informáciu, že zákaz 

platí pre vozidlá s celkovou hmotnosťou vyššou ako 20 ton, takže je potrebné brať do úvahy 

skutočnosť, že dvojnápravové nákladne vozidlá tento zákaz neporušujú. 

 

Poslanec Jozef Hasko požiadal o informáciu o priebehu budovania cesty na družstve, pričom 

požiadal o urýchlenie budovania tejto cesty aby bol splnený termín. Starosta odpovedal, že 

budovanie tejto cesty sa oneskorilo, avšak bude pokračovať v priebehu nasledujúceho týždňa, 

pričom celá cesta bude betónová. 

 

Poslanec Jozef Hasko požiadal o informáciu, ako bude obec riešiť navážanie zeminy pri 

ihrisku v zákrute na Slnečnú stráň. Starosta odpovedal, že zemina pri zákrute pri ihrisku sa 

naváža z jeho súhlasom na odporúčanie p. Vrábla z dôvodu sanovania zosuvu svahu smerom 

k ihrisku. Poslanec Jozef Hasko vyjadril nesúhlas s týmto riešením a žiada aby sa zastavilo 

navážanie ďalšej zeminy, keďže podľa jeho názoru to prispieva k podmáčaniu obecného 

ihriska. Diskusia ďalej pokračovala v zmysle konštatovania, že nikto z prítomných nezavinil 

situáciu s porušením svahu na Slnečnej stráni, že toku vody dolu kopcom nie je možné 

zabrániť a je nevyhnutné zvážiť rekonštrukciu v súčasnosti už nefunkčnej drenáže na ihrisku. 

Starosta ďalej uviedol že na základe znaleckého posudku v súvislosti s vyšetrovaním 

vzniknutých škôd v súvislosti s výstavbou lokality Slnečná stráň vznikla obci škoda vo výške 

približne 228 tis. €, pričom polícia doposiaľ prípad neuzavrela a starosta nemá možnosť 

procesy týkajúce sa vyšetrovania urýchliť. Ďalej informoval, že obec má možnosť súdiť sa 

priamo so zodpovednými fyzickými osobami a túto možnosť využije hneď ako to bude možné 

po uzavretí prípadu. 

 

Poslanec Jozef Hasko navrhol rozšírenie kamerového systému na lokalitu Viešky. Starosta 

odpovedal, že vzhľadom na skutočnosť že je v tejto lokalite dobudované verejné osvetlenie je 

to možné. Následne pripomenul už v minulosti prednesený návrh na vybudovanie rampy 

s cieľom kontrolovať dopravu v tejto lokalite. Poslanci a starosta sa zhodli na doriešení 

situácie v čo najskoršom termíne. 

 

Po skončení interpelácií poslancov OZ starosta predniesol návrh uznesenia: 
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Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko berie na vedomie interpelácie poslancov OZ obce 

Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní poslanci (menovite): 5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

Ospravedlnení poslanci (menovite): 2 poslanci – Juraj Galbavý, Rastislav Vršanský 

Hlasovali za (menovite):              5 poslancov – Juraj Čillík, Ing. Ľuboš Tóth, Bc. Jozef Hasko, Ing. Peter 

Palko PhD., Ľuboš Ballay 

                proti (menovite):   0 poslancov 

                zdržali sa (menovite):   0 poslancov 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 11 – Záver 

 

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. Zasadnutie 

OZ bolo ukončené o 19:00 h. 

 

 

V Ovčiarsku, 11. 11. 2022 

 

 

Zapísal: Ing. Ľuboš Tóth 

 

 

             Ervín Schmieger 

             starosta obce 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: Juraj Čillík  ________________________ 

 

    Ľuboš Ballay  ________________________ 


